
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “M.MACRI’”– BIANCO (RC) 
Plessi Scolastici nei comuni di  Bianco  -Caraffa Del Bianco-Sant’Agata Del Bianco e Samo 

Via Dromo,2,  89032 Bianco (RCi)  Tel.  0964/369980 
Codice Fiscale 81001150804 -Codice Meccanografico RCIC84400 –Codice Univoco:UF90D5 

Peo:www.rcic84400e@istruzione.it  -  Pec: rcic84400e@pec.istruzione.it  

www.istitutocomprensivobianco.edu.it  
 

CIRCOLARE N.36   

 

    Prot. n. 0004186/V.10                                 Bianco, 30/10/2021 

 

                                                                                    Ai docenti e al Personale ATA  

                                                                                                          Ai genitori  

            All’Albo On –line 

         Sito web:istitutocomprensivobianco.edu.it 

                                                                                                                 Atti 

                                                                                                                SEDI 

Oggetto: Decreto costituzione Gruppi di Lavoro Operativi per l’Inclusione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone in situazione di Handicap" (art. 15, comma 2). 

VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2). 
VISTO il Decreto Ministeriale 26 giugno 1992 n.256. 

(Criteri per la costituzione dei gruppi di lavoro provinciali interistituzionali a nomina del provveditore agli 

studi, ai sensi dell'art. 15 della legge‐quadro 5 febbraio 1992, n. 104 , sull' assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate). 

VISTA la legge 170/2010. 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013 Prot. n. 561 avente per oggetto: Direttiva Ministeriale 

27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione 

territoriale per l’inclusione scolastica”. Indicazioni operative. 

VISTO l’art. 9, comma 8 del D.L.vo 66/2017 nel quale si legge: “Presso ciascuna istituzione scolastica è 

istituito il Gruppo di lavoro per l'inclusione (GLI). Il GLI è composto da docenti curricolari, docenti di 

sostegno e, eventualmente da personale ATA, nonché da specialisti della Azienda sanitaria locale del 

territorio di riferimento dell'istituzione scolastica. Il gruppo è nominato e presieduto dal dirigente 

scolastico ed ha il compito di supportare il collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano 

per l'inclusione nonché i docenti contitolari e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI”. 

VISTO il D. Lgs 96/2019- Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

66, recante: «Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c) , della legge 13 luglio 2015, n. 107». 

VISTO l’art. 8, comma 10 del D.Lgs N° 96/2029 che stabilisce quanto segue: 

“Al fine della definizione dei PEI e della verifica del processo di inclusione, compresa la proposta di 

quantificazione di ore di sostegno e delle altre misure di sostegno, tenuto conto del profilo di 

funzionamento, presso ogni Istituzione scolastica sono costituiti i Gruppi di lavoro operativo per 

l'inclusione dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità ai fini dell'inclusione scolastica. Ogni 

Gruppo di lavoro operativo e' composto dal team dei docenti contitolari o dal consiglio di classe, con la 

partecipazione dei genitori della bambina o del bambino, dell'alunna o dell'alunno, della studentessa o 

dello studente con disabilità', o di chi esercita la responsabilità 

mailto:rcic84400e@istruzione.it
mailto:rcic84400e@pec.istruzione.it


genitoriale, delle figure   professionali specifiche, interne ed esterne all'istituzione   scolastica che 

interagiscono con la classe e con la bambina o il bambino, l'alunna o l'alunno, la studentessa o lo studente 

con disabilità nonché con il necessario supporto dell'unità di valutazione multidisciplinare. 

ACQUISITA la delibera N° 20 del Collegio Docenti del 16 settembre 2021 con la quale sono stati 

designati i componenti del GLI e quelli del GLO per l’anno scolastico 2021-2022. 

PRECISATO che ai componenti del Gruppo di Lavoro Operativo non spetta alcun compenso indennità, 

gettone di presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. Dall'attivazione dei Gruppi di lavoro 

operativo non devono derivare, anche in via indiretta, maggiori oneri di personale (art 8, comma 10 D.Lgs N° 

96/2019 

 

DECRETA 

 

ART. 1-COSTITUZIONE DEI G.L.O. 

 
Nell’anno scolastico 2021-2022 sono costituiti i G.L.O. presso l’I.C. “ M. Macrì”  con la composizione 
di seguito riportata: 

“ogni Gruppo di Lavoro Operativo è composto dal team dei docenti contitolari o dal consiglio di classe, con la 
partecipazione dei genitori della bambina o del bambino, dell'alunna o dell'alunno, 
della studentessa o dello studente con disabilità, o di chi esercita la responsabilità genitoriale, delle figure 
professionali specifiche, interne ed esterne all'istituzione scolastica che interagiscono con la classe e con la 
bambina o il bambino, l'alunna o l'alunno, la studentessa o lo studente con disabilità nonché con il necessario 
supporto dell'unità di valutazione multidisciplinare”. 

ART. 2-FUNZIONAMENTO 
Il G.L.O. è convocato e presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato. 
Il G.L.O. è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria 
rappresentanza. 
Relativamente alla nomina dei componenti esterni alla scuola, il dirigente scolastico acquisirà dapprima la 
disponibilità ad accettare l’incarico e l’impegno a rispettare la riservatezza necessaria. 
Gli specialisti privati devono essere autorizzati dalla famiglia a prendere parte agli incontri. La 
partecipazione dei citati specialisti avviene solo a titolo consultivo e non decisionale. 
In tal caso il dirigente acquisirà la predetta autorizzazione da parte dei genitori, che riguarderà anche la 
privacy, e quindi l’impegno a mantenere il riserbo sui dati sensibili. 
Il dirigente scolastico, ad ogni incontro del Gruppo, convoca tutti coloro che hanno diritto a parteciparvi. Le 
riunioni del G.L.O. si svolgono, salvo motivata necessità, in orario scolastico, in ore non coincidenti con l’orario 
di lezione e possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. 
Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale che dovrà tenere in massima considerazione ogni 
apporto fornito da coloro che sono ammessi alla partecipazione ai suoi lavori, motivando le decisioni 
adottate, in particolare quando esse si discostano dalle proposte formulate dai soggetti partecipanti. Il 
verbale è firmato da chi presiede la riunione e da un segretario verbalizzante, di volta in volta individuato 
tra i presenti. 

ART. 3-COMPITI DEL G.L.O.- 

Il G.L.O. si riunisce: 

-entro il 30 di giugno per la redazione del PEI provvisorio per gli alunni che hanno ricevuto certificazione 
della condizione di disabilità ai fini dell’inclusione scolastica, allo scopo di definire le proposte di sostegno 
didattico o di altri supporti necessari per sviluppare il progetto di inclusione relativo all’anno scolastico 
successivo; 
-entro il 31 di ottobre, di norma, approva e sottoscrive il PEI definitivo; 
-almeno una volta, da novembre ad aprile, per annotare le revisioni ed effettuare le relative verifiche 
intermedie; 
-ogni anno, entro il 30 di giugno, per la verifica finale e per formulare le proposte relative al fabbisogno di 
risorse professionali e per l’assistenza per l’anno successivo. 



 

ART. 4-ACCESSO AI DOCUMENTI- 

I membri del G.L.O. hanno accesso al PEI  discusso e approvato, nonché ai verbali. 

I componenti del G.L.O. della scuola (Dirigente scolastico o delegato e team dei docenti contitolari o consiglio 
di classe, curricolari e di sostegno), nell’ambito delle procedure finalizzate all’individuazione del fabbisogno di 
risorse professionali per il sostegno didattico e l’assistenza, possono accedere alla partizione del sistema 
SIDI – Anagrafe degli alunni con disabilità, per consultare la documentazione necessaria. 

Le procedure di accesso e di compilazione del PEI, nonché di accesso per la consultazione della documentazione 
riguardante l’alunno con disabilità, devono essere attuate nel rigoroso rispetto del Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati (RGPD, Regolamento UE n. 2016/679). 

 

                                                    

 

Il Dirigente Scolastico  

        (Dott.ssa Rosalba Antonella Zurzolo)  


